pintura, no havia de creure

que'l Ferrer de Baço del
document que veurem po¬
gués esser el del nostre mi¬
niaturista. De no esser així,
i tenint en compte la con¬
cordancia de nom i de pré¬
nom, d'esser el de Ferrer
un nom com propri molt
poc usat i conegut, tant que
fins crec que puc dir que no
tinc coneixement de sem¬

blant Sant Ferrer, hauria
entès que'ns trobàvem da¬
vant d'un nom mal escrit.

Ja que tenim un Baso conegut a Catalunya,
i dels Baso valencians res se sab, fóra d'haver-se dit,
el pare den Jacomart, Jaume, no creiem convenient
deixar amagat dit document, encara que no tingui

res que veure amb aquest llibre;
document per altra part curiós,
perquè, si ja'u es que'l Ferrer
de Baso, ciutadà de Tortosa, ha¬
gués violat no més poc que tres
noies .(delictes pels quals, en lloc
de castigar-lo, se'l perdonava), es

t " encara més curiós que'l perdó
l'otorgués el rei a instancies de la seva muller, la reina; quan per
esser dóna sembla que hauria, al contrari, hagut d'esser per a en
Ferrer Baso una altra Fricka. Més altres temps altres costums.

i-'g- 34

LA PINTURA ABANS DE PEDRALBES. LA MINIATURA 87

«Nos Jacobus & ad preces et instanciám Illustris domine
Marie Regine Aragonum consortis nostre, cum presenti carta
nostra remitimos ac relaxamus vobis Ferrario de Baço, civis Der-
tuse, omnem actionem, petitionem et demandam et omnem

penam criminalem et civilem et aliam quamlibet,
quam contra vos seu bona vestra, possemus prq-
ponere seu movere, aut vobis infligere ratione
quorumcunque excessum per vos comissorum,
seu de quibus inculpatus fueritis, quod eos comi-
sentis, antequam civitas Dertuse, ad posse et ma-
nus nostras deven isset, et racione etiam criminis,
de quo inculpatus fuistis, videlicet, quod violen¬
ter rem habueratis, cum Antonia filia dena Ba¬

llestera, et Marina filia
Bonanati ça Marina, et
cum Facona filia furne-
rii Raymundi de Sancto
Miniato. Ita quod ratio¬
ne excessus et crimi-
num predictorum, sive
in eis culpabilis sitis,
sive non, decetero non

possit per nos, seu ofii-
ciales nostros petitio ali-

qua fieri seu demanda, immo sitis inde penitus absolutus vobis
tamen faciente querelantibus de vobis super predictis civiliter,
justitie complementum. Et solvente expensas, per oficiales nostros
factas in perseguendo vos, ratione excessum predictorum. Man¬
dantes universis et sigulis officialibus nostris presentibus el futu-
ris, quod huiusmodi remissionem nostram firmam liabeant et
observent, ac faciant inviolabiliter observan, et non contraveniant
nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei
testimonium presentem fieri et sigillo nostro apendicio jussimus
sigillare. Datum Terraclione .iiii. nonas Marcii anno Domini
.in°.ccc°.xv°.—Fernando de Bastida mandato dominis Regis.»